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삼기초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

삼기초등학교



삼기초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020-12-09 예산액 533,905,000

제2020학년도 삼기초등학교 학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각533,905,000원"을 "세입.세출 각각533,905,000원"으로 한다.

2이중락 2020년 12월 10일 13시 18분 52초 전라북도교육청 삼기초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 삼기초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 533,905 582,637 -48,732 -8.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,500 2,550 0.4

학생복지/교육격차 해소 -35,208 134,767 25.2

기본적 교육활동 -1,257 38,261 7.1

선택적 교육활동 -17,482 92,686 17.3

교육활동 지원 9,816 77,756 14.5

학교 일반운영 -2,101 184,885 34.6

학교시설 확충 0 3,000 0.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -40,434 491,508 92

이전수입 기타이전수입 -4,501 20,639 3.8

자체수입 학부모부담수입 -2,970 9,942 1.8

자체수입 행정활동수입 -827 823 0.1

기타수입 전년도이월금 0 10,993 2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 512,147 557,082 -44,935

1.지방교육자치단체이전수입 491,508 531,942 -40,434

1.교육비특별회계전입금수입 491,508 531,942 -40,434

1.교육비특별회계전입금 491,508 531,942 -40,434

1.학교운영비전입금 181,599 181,599 0

2.목적사업비전입금 204,552 211,214 -6,662
친환경우수농축수산물지원비 : 569,000원 * 1

교 =
569,000

친환경 농산물 지원비 : 1,753,000원 * 1교 = 1,753,000

시설관리지원비 : -7,190,000원 * 1교 = -7,190,000

유치원 시간제기간제교사 인건비 지원 : 

-18,636,000원 * 1교 =
-18,636,000

청소원 인건비 : -100,000원 * 1교 = -100,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,732,000원 * 1교 =
4,732,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지비 :

 310,000원 * 1교 =
310,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)온라인교육 인프라 구축 사업비 :

 4,900,000원 * 1교 =
4,900,000

(성립전_3추)학교방역활동도우미인건비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

3.급식비지원금 63,399 94,749 -31,350
학생무상급식비지원비 : -31,350,000원 * 1교 

=
-31,350,000

4.방과후학교활동비지원금 10,800 10,800 0

5.돌봄활동운영비지원금 25,878 27,400 -1,522 돌봄교실운영지원비 : -1,522,000원 * 1교 = -1,522,000

6.현장체험학습비지원금 0 900 -900 수학여행지원비 : -900,000원 * 1교 = -900,000

7.누리과정비지원금 5,280 5,280 0

2.기타이전수입 20,639 25,140 -4,501

1.학교회계간이전수입 20,639 25,140 -4,501

1.다른학교회계전입금 20,639 25,140 -4,501

1.다른학교회계전입금 20,639 25,140 -4,501 삼기중 교직원 급식비 : -2,682,000*1교 = -2,682,000

삼성초 교직원 급식비 : -1,819,000*1교 = -1,819,000

2.자체수입 10,765 14,562 -3,797

1.학부모부담수입 9,942 12,912 -2,970

1.수익자부담수입 9,942 12,912 -2,970
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 9,942 12,912 -2,970

1.급식비 9,180 12,150 -2,970 교직원 급식비 : -2,970,000 = -2,970,000

2.우유급식비 762 762 0

2.행정활동수입 823 1,650 -827

1.사용료및수수료 100 700 -600

1.사용료및수수료 100 700 -600

1.사용료 100 700 -600 행정재산 임대료 : -600,000*1교*1회= -600,000

2.기타행정활동수입 723 950 -227

1.이자수입 314 600 -286

1.이자수입 314 600 -286 예금이자 수입 : -286,000*1교*1회 = -286,000

2.기타행정활동수입 409 350 59

1.기타행정활동수입 409 350 59 주유카드할인료 : 9,000*1교*1회 = 9,000

재활용품 매각대(고철, 파지등) : 50,000원*1

종*1회=
50,000

3.기타수입 10,993 10,993 0

1.전년도이월금 10,993 10,993 0

1.순세계잉여금 10,993 10,993 0

1.순세계잉여금 10,993 10,993 0

1.순세계잉여금 10,993 10,993 0

세입합계 533,905 582,637 -48,732
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,550 5,050 -2,500

1.교직원 복지 및 역량강화 2,550 5,050 -2,500

1.교직원연수 2,550 5,050 -2,500

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]교육과정워크숍 0 2,500 -2,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500 버스임차비 : -1,500,000원*1교*1회= -1,500,000

2.여비 0 1,000 -1,000 숙박비 : -1,000,000원*1교*1회= -1,000,000

3.[초]교원전문성 신장 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.학생복지/교육격차 해소 134,767 169,975 -35,208

1.급식 관리 117,912 153,616 -35,704

1.학교급식운영 117,912 153,616 -35,704

1.[초]급식재료구입비 92,612 121,170 -28,558

1.급식용식재료비 92,612 121,170 -28,558 식품비 : -30,880,000원*1교*1회= -30,880,000

친환경식재료비 : 2,322,000원*1교*1회= 2,322,000

2.[초]급식운영비 12,450 19,596 -7,146

1.일반수용비 7,250 11,196 -3,946
급식 운영비(세제 및 소모성 물품구입,위

생복,위생용품) : -50,920원*50종*1회=
-2,546,000

기구 수선비 : -100,000원*5종*1회= -500,000

각종 검사 수수료(미생물,한우유전자,가스

안전,보건증) : -100,000원*1종*1회=
-100,000

청소용역비(천정,후드,유리창) : -800,000

원*1식*1회=
-800,000

2.상하수도료 600 600 0

3.연료비 4,400 7,500 -3,100 취사용연료비 : -3,100,000원*1교*1회= -3,100,000

4.여비 200 300 -100
교육 연수비(영양사 조리사 보수,위생,안

전) : -100,000원*1명*1회=
-100,000

3.[초]급식기구확충비 8,400 8,400 0

1.비품구입비 8,400 8,400 0

4.[초]급식기구확충비(자체) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]조리원인건비(자체) 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

6.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.보건관리 11,530 9,409 2,121

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,530 9,409 2,121

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 20 369 -349

1.학생복지비 20 369 -349
학생건강검사(1학년) : -80,000원*1교*1회

=
-80,000

학생건강검사(4학년) : -160,000원*1교*1

회=
-160,000

비만검사 : -44,000원*1교*1회= -44,000

구강검사(교의수당) : -65,000원*1교*1회= -65,000

3.[국고][초]보건실운영 4,250 3,890 360

1.일반수용비 1,400 700 700
보건실 운영 물품 구입비 : 100,000원*1종

*7개=
700,000

2.교육운영비 2,850 3,190 -340
흡연예방교육주간운영비 : -500,000원*1교

*1회=
-500,000

심폐소생술교직원 연수 : -440,000원*1교

*1회=
-440,000

성희롱성폭성매매예방 교직원 연수 : 

-250,000원*1교*1회=
-250,000

양성평등 교육주간운영비 : -150,000원*1

교*1회=
-150,000

보건실 약품 및 운영품 구입비 : 25,000원

*10종*4회=
1,000,000

4.[국고][초]교내방역위생관리 7,160 5,050 2,110

1.기간제직원인건비 1,900 0 1,900
(성립전_3추)코로나19대응 학교방역활동도

우미 인건비 : 900,000원*2개월*1명=
1,800,000

코로나19대응 학교방역활동도우미 인건비

 : 50,000원*1명*2일=
100,000

2.일반수용비 5,050 5,050 0

3.기간제직원법정부담금 210 0 210
코로나19대응 학교방역활동도우미4대보험 

기관부담금 : 5,000원*1명*2일=
10,000

(성립전_3추)코로나19대응 학교방역활동도우미4

대보험 기관부담금 : 100,000원*2개월*1명=
200,000

3.학생복지 5,325 6,950 -1,625

1.학생복지운영 5,325 6,950 -1,625

이중락 2020년 12월 10일 13시 18분 52초 7 전라북도교육청 삼기초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 1,575 3,200 -1,625

1.교육운영비 1,575 3,200 -1,625 앨범 제작비 : -65,000원*25명*1회= -1,625,000

2.[초]학생교과서구입 3,750 3,750 0

1.도서구입비 3,750 3,750 0

3.기본적 교육활동 38,261 39,518 -1,257

1.교과 활동 34,636 34,018 618

1.교과활동지원 4,940 4,940 0

1.[초]학습준비물구입 750 750 0

1.학습준비물 750 750 0

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 3,390 3,390 0

1.운영수당 2,320 2,320 0

2.교육운영비 1,070 1,070 0

2.과학교과활동 2,652 2,652 0

1.[초]교과운영 2,652 2,652 0

1.교육운영비 2,652 2,652 0

3.체육교과활동 1,550 1,550 0

1.[초]교과운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

4.외국어교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 0 0 0

5.유치원교과활동 23,894 23,276 618

1.[유]교과운영 23,894 23,276 618

1.운영수당 7,378 7,608 -230 보결수당 : -230,000원*1교*1회= -230,000

2.교육운영비 14,850 14,008 842 각종 행사비 : 120,000원*5명*1회= 600,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소모품 및 활동재료비 : 108,100원*10종*1

회=
1,081,000

교사용도서구입 : -100,000원*1교*1회 = -100,000

현장체험학습인솔교사여비 : -136,000원*1

교*1회=
-136,000

앨범 및 액자제작 : -100,000원*1교*1회= -100,000

방학 중 방과후과정운영비 : -353,000원*1

교*1회=
-353,000

교육계획서제작 : -150,000원*1교*1회= -150,000

3.학생복지비 160 160 0

4.비품구입비 1,250 1,000 250 업무활용 물품구입 : 250,000원*1종*1회= 250,000

5.도서구입비 256 500 -244 유아용도서 : -244,000원*1교*1회= -244,000

2.창의적 체험활동 3,625 5,500 -1,875

1.자율활동 3,625 4,600 -975

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]어린이날행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]각종행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]통합학급운영 150 300 -150

1.교육운영비 150 300 -150 통합학급 운영비 : -150,000원*1교*1회= -150,000

6.[초]학생동아리활동(드론) 175 1,000 -825

1.운영수당 150 0 150
드론 학생동아리 강사비 : 150,000원*1명

*1회=
150,000

2.교육운영비 25 1,000 -975
드론 학생동아리 물품구입 및 기타 운영비

 : (25,000원*1종*1회) - 1,000,000원 =
-975,000

2.현장체험학습활동 0 900 -900

1.[초]수학여행 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900
수학여행운영비 : (900,000원*1교*0회) - 

900,000원 =
-900,000

4.선택적 교육활동 92,686 110,168 -17,482
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1.방과후학교 운영 87,714 105,028 -17,314

1.방과후학교운영 11,136 13,336 -2,200

1.[초]특기적성교육 11,136 13,336 -2,200

1.운영수당 8,160 8,480 -320
강사비 : (32,000원*4명*63.75

회)-8,480,000원=
-320,000

2.교육운영비 2,976 4,856 -1,880
방과후학교 운영비 : (29,760원*100종*1

회)-4,856,000원=
-1,880,000

2.[국고]돌봄교실운영 46,100 42,888 3,212

1.[초]돌봄교실운영 26,220 28,580 -2,360

1.운영수당 9,248 12,288 -3,040
돌봄교실 강사비 : (32,000원*4명*72.25

회)-12,288,000원=
-3,040,000

2.교육운영비 16,972 16,292 680
돌봄교실 운영비 : (1,697,200원*10개월*1

교)-16,292,000원=
680,000

2.[국고][초]돌봄교실 방과후학교운영5,000 0 5,000

1.학생복지비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)아동특별돌봄 지원비 : 

200,000원*25명*1회=
5,000,000

3.[초]돌봄전담사운영 14,880 14,308 572

1.기간제직원인건비 13,760 13,035 725
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 

1,070,350원*3개월*1명=
3,212,000

돌봄전담사 인건비 : (13,760,000원*1교*1

명)-17,559,000원=
-3,799,000

(성립전_3추)돌봄전담사 퇴직적립금 : 

1,312,000원*1회*1명=
1,312,000

2.기간제직원법정부담금 1,120 1,273 -153
(성립전_3추)돌봄전담사 보험 기관부담금

 : 69,330원*3개월*1명=
208,000

돌봄전담사 보험 기관부담금 : (1,120,000

원*1교*1명)-1,481,000원=
-361,000

3.유치원방과후학교운영 30,478 48,804 -18,326

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 29,678 48,004 -18,326

1.기간제교원인건비 27,377 44,362 -16,985
시간제기간제교사 인건비 : (26,665,000원

*1교*1명) - 43,960,000원 =
-17,295,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 310,000원*1년*1명=
310,000

2.기간제교원법정부담금 2,301 3,642 -1,341
시간제기간제교사 기관부담금 : (230,100

원*10개월*1명) - 3,642,000원 =
-1,341,000

2.[유]코로나19 방역활동 봉사자 운영 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

2.독서활동 4,972 5,140 -168

1.독서활동운영 4,972 5,140 -168

1.[초]도서구입 3,932 4,000 -68

1.도서구입비 3,932 4,000 -68 도서구입 : -68,000원*1종*1회= -68,000
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2.[초]도서관운영 1,040 1,140 -100

1.일반수용비 720 720 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 320 420 -100 도서행사 운영비 : -133,000원*1종*1회= -133,000

도서관운영용품 : 33,000원*1종*1회= 33,000

5.교육활동 지원 77,756 67,940 9,816

1.교무업무 운영 4,210 5,610 -1,400

1.교무학사운영 4,210 5,610 -1,400

1.[초]교무학사운영 1,120 1,420 -300

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 820 1,120 -300 연구부 운영물품 : -300,000원*1교*1회= -300,000

2.[초]교육활동홍보 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500
학교홍보현수막제작 : -100,000원*1종*5회

=
-500,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 1,400 2,000 -600

1.교육운영비 1,400 2,000 -600
환경정리 및 청소용품 : -100,000원*6종*1

회=
-600,000

5.[초]교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

2.생활지도운영 2,769 3,510 -741

1.학교폭력예방 2,769 3,510 -741

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300
학교폭력예방교육 강사료 : (150,000원*0

명*2시간) - 300,000원 =
-300,000

2.[초]안심알리미서비스 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

3.[초]가정폭력 및 아동학대 예방교육 200 300 -100

1.운영수당 200 300 -100
가정폭력예방교육 강사료 : (100,000원*1

명*2시간) - 300,000원 =
-100,000

4.[초]학교폭력예방캠페인 409 750 -341
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1.교육운영비 409 750 -341
학교폭력예방캠페인 운영물품 : (16,360원

*25명) - 750,000원 =
-341,000

5.[초]학교폭력 예방학교 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 21,000 21,000 0

1.연구학교운영 21,000 21,000 0

1.[초]교원 전문성 신장 1,770 1,700 70

1.운영수당 1,120 1,050 70 강사수당 : 70,000원*1교*1회= 70,000

2.목적사업업무추진비 650 650 0

2.[초]교육과정 운영 6,562 6,596 -34

1.교육운영비 6,562 6,596 -34 체험비 : -34,000원*1교*1회= -34,000

3.[초]창의적 체험활동 운영 3,758 3,694 64

1.운영수당 2,928 2,864 64 강사수당 : 64,000원*1교*1회= 64,000

2.교육운영비 830 830 0

4.[초]마을 연계프로그램 운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[초]학부모 학교참여 1,610 1,710 -100

1.일반수용비 1,400 1,500 -100 학부모 연수 : -100,000원*1교*1회= -100,000

2.교육운영비 210 210 0

6.[초]사업운영 지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.[초]어울림학교 교육환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

4.학습지원실 운영 11,757 8,870 2,887

1.방송실운영 550 2,000 -1,450

1.[초]방송실운영 550 2,000 -1,450

1.일반수용비 200 2,000 -1,800
방송장비구입 및 수리비 : (100,000원*2종

*1회) - 2,000,000원 =
-1,800,000

2.비품구입비 350 0 350 스피커 구입비 : 350,000원*1종*1회= 350,000
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2.[국고]정보화실운영 11,207 6,870 4,337

1.[국고][초]정보화업무 운영 9,507 5,170 4,337

1.일반수용비 9,507 5,170 4,337
컴퓨터 장비수리 및 소모품 구입 : 

-563,000원*1교*1회=
-563,000

(성립전_3추)무선AP 및 연결케이블 구축(목적) :

 (5,900,000원*1교) - 1,000,000원 =
4,900,000

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]원격교육 운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.교육여건 개선 38,020 28,950 9,070

1.교육환경개선 38,020 28,950 9,070

1.[초]PC구입 5,700 5,700 0

1.비품구입비 5,700 5,700 0

2.[초]교육환경개선 32,320 23,250 9,070

1.일반수용비 25,250 23,250 2,000
서버실 조립식패널 설치비 : 2,000,000원

*1종*1회=
2,000,000

2.비품구입비 7,070 0 7,070
컴퓨터실 제습기 구입비 : 1,300,000원*1

대*1회=
1,300,000

학생용 걸상,책상 구입비 : 135,000원*22

개*1회=
2,970,000

교직원 의자 구입비 : 400,000원*7대*1회= 2,800,000

6.학교 일반운영 184,885 186,986 -2,101

1.학교기관 운영 47,317 47,935 -618

1.부서기본운영 26,780 26,780 0

1.[초]교장실운영 8,900 8,900 0

1.일반업무추진비 5,900 5,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,880 17,880 0

1.일반수용비 3,460 3,460 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 14,000 14,000 0

4.교직원복지비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 20,537 21,155 -618
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1.[초]유치원운영 13,806 14,105 -299

1.일반수용비 11,506 11,805 -299 자율연수경비 : -400,000원*1회= -400,000

통학차량운영비 : -3,114,000원*1교= -3,114,000

환경개선(계단실,놀이터 수선비) : 

2,715,000원*1교 =
2,715,000

실외놀이터 청소비 : 250,000원*2종*1회= 500,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 100 100 0

4.여비 200 200 0

2.[유]유치원시설장비유지 6,731 7,050 -319

1.일반수용비 2,050 2,050 0

2.비품구입비 4,681 5,000 -319
실외놀이터 정자 구입비 : -319,000원*1회

=
-319,000

2.시설 장비 유지 136,448 138,931 -2,483

1.학교시설장비유지 136,448 138,931 -2,483

1.[초]공공요금및제세공과금 22,200 29,460 -7,260

1.전기요금 15,000 20,000 -5,000
전기요금 : (1,250,000원*12개월*1

교)-20,000,000원=
-5,000,000

2.상하수도료 1,500 3,000 -1,500
상하수도요금 : (125,000원*12개월*1

교)-3,000,000=
-1,500,000

3.기타공공요금 5,700 6,460 -760
전화요금 : (141,666원*12개월*1

교)-2,160,000원=
-460,000

인터넷통신요금 : (325,000원*12개월*1

대)-4,200,000원=
-300,000

2.[초]시설관리용역 14,365 14,365 0

1.일반수용비 14,365 14,365 0

3.[초]시설일반관리 35,138 16,139 18,999

1.일반수용비 30,338 16,139 14,199
소규모수선비 : (1,500,000원*2종*1

회)-181,000원=
2,819,000

시설소모품구입비 : 63,250원*10종*4회 = 2,530,000

CT박스처리비 : (330,000원*2회)-310,000

원=
350,000

현수막 거치대 설치비 : 8,000,000원*1종

*1회=
8,000,000

화장실 관리용품 구입비 : 50,000원*10종

*1회=
500,000

2.비품구입비 4,800 0 4,800
쓰레기암롤박스 구입비 : 4,800,000원*1종

*1회=
4,800,000

4.[초]학교시설유지관리 22,123 29,198 -7,075
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 20,523 27,888 -7,365
시설관리직원 인건비 : (2,369,000원*10개

월*1명)-31,055,000원=
-7,365,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 1,300 1,010 290
시설관리직원 보험 기관부담금 : (130,000

원*10개월*1명)-1,010,000원=
290,000

5.[초]깨끗한학교만들기 18,946 22,806 -3,860

1.기간제직원인건비 18,076 21,626 -3,550
청소직원 인건비 : (1,905,000원*10개월*1

명)-22,600,000원 =
-3,550,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 570 880 -310
청소직원 보험 기관부담금 : (70,000원*10

개월*1명)-1,010,000원 =
-310,000

6.[초]통학버스운영 23,676 26,963 -3,287

1.기간제직원인건비 14,521 17,448 -2,927
통학버스안전지도사 인건비 : (1,452,100

원*10개월*1명) - 17,448,000원 =
-2,927,000

2.일반수용비 7,655 7,655 0

3.기간제직원법정부담금 1,500 1,860 -360
통학버스안전지도사 보험 기관부담금 : 

(150,000원*10개월*1명) - 1,860,000원 =
-360,000

3.학교운영 협력 1,120 120 1,000

1.학부모협력 1,120 120 1,000

1.[초]학부모교육 1,120 120 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
학부모 연수 운영비  : 40,000원*25명*1회

=
1,000,000

2.여비 120 120 0

7.학교시설 확충 3,000 3,000 0

1.시설확충 및 개선 3,000 3,000 0

1.시설확충및개선 3,000 3,000 0

1.[초]교내 시설 확충 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 533,905 582,637 -48,732
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